eset ingressus ait illi. Quid debet fieri viro qđ rex honorare deiderat? Cogitans aut̄ in corde suo aman et reputas qđ nullū aliū rex nisi lē vellet honorare; r̄ndit. Homo qđ rex honorare cupit debet indui vestib⁹ regis, et imponi sup equū qđ de sella regis est, et accipe regiu diadema sup caput suū, et prim⁹ de regis principib⁹ ac tyrānis teneat equū eius t̄ p̄ plateā ciuitatis incedens clāmet et dicat. Sic honorabil⁹ quemcūq; rex voluerit honorare. Dixerūt ei rex Festina t̄ sumpta stola t̄ equo fac ut locutus es mardocheo iudeo qđ sedet ante fores palatiū. Laue ne quicq; de his qđ locutus es pretermittas. Tulit itaq; amān stolā et equū induitūq; mardochēum in platea ciuitatis; et impositū eq̄ precedebat atq; clamabat. Hoc honore cōdignus est quem cūq; rex voluerit honorare. Reuelusq; est mardochēus ad ianuam palatiū t̄ amā festinavit ire in domū suam lugens t̄ operto capite; narravitq; c̄ares vrorē sue et amicis oīa qđ enenissent sibi. Lui responderūt sapientes quos habebat in cōsilio et vrorē ei⁹. Si de seīe iudeoz est mardochē⁹ ante quē cadere cepisti. nō poteris ei resistere sed cades in cōspectu eius. Adhuc illis loquētibus venerūt eunuchi regis et cito eū ad cōuiūnū quod regina parauerat p̄gere cōpulerūt.

**VII** Intravit itaq; rex t̄ amān ut biberent cū regina. Dixerūt ei rex etiā secūda die post qđ vino in caluerat. Que est petatio tua h̄ester ut det tibi t̄ qđ vis fieri? Etsi si dimidiā p̄tē regni mei petieris impetrabis. Ad quē illa r̄ndit. Si inueni ḡaz in oculis tuis o rex t̄ si placet dona mihi animaz meā p̄ qua rogo p̄l'm meū p̄ quo obsecro. Traditi enī sumus ego et p̄l's meus ut oreramur iugulemur t̄ peamus Atq; vniā in seruos et famulas vende remur eſſ̄ tolerabile malū t̄ gemēs ta cerem: nunc autē hostis noster est cuius credulitas redundat in regem. Respondēs q; rex asuerus ait. Quis est iste

et cuius potentie ut hec audeat facere?  
**D**ixitq; hester. Hostis et inimic<sup>n</sup> p; es-  
simus iste est aman. Qd ille audiens  
illico obstupeuit: vultu regis ac regie fer-  
re nō sustinens. Rex aut irat<sup>r</sup> surrexit  
et de loco quiuū intravit in horū arlo-  
ribus constitū. Aman qz surrexit ut ro-  
garet hester reginā p aia sua: intellexit  
enī a rege sibi paratū malū. Qui cū re-  
uerus esset de horo nemorib; cōsito et  
intrasset quiuū locū repperit amā sup-  
lectū corruiisse in q iacebat hester et ait.  
**E**tiam reginā vult opprimere me pñte i  
domo mea. Nec dū verbū de ore regis  
exierat et statī opuerūt faciē ei. **D**ixitq;  
arlona vnius de eunuchis q stabant in  
ministerio regis. En lignū qd paraue-  
rat mardocheo q locutus est p rege stat  
in domo aman hñs altitudis quinqua-  
ginta cubitos. Cui dixit rex. Appendi-  
te eū in eo. Suspensus est itaq; amā in  
patibulo qd parauerat mardocheo et re-  
gis ira quievit.

¶ XIII

**D**e illa dedit rer asuerus hester  
regine domū aman aduersarij  
iudeoz. et mardoch<sup>r</sup> ingressus  
est ante faciē reg<sup>r</sup>. Confessa est enī ei hest-  
er q esset patruus su<sup>r</sup>. Tulitq; rex a/  
nulū quē ab aman recipi iusserat et tra-  
didit mardocheo. Hester aut cōstituit  
mardocheu sup domū suā. Nec his con-  
tentā p̄cidit ad pedes regis: fleuitq; et  
locuta ad eū orauit ut malitiā amā aga-  
gite et machinatōes ei<sup>r</sup> pessimas qz ex/  
coxitauerat p̄tra iudeos iuberet irritas  
fieri. At ille ex more sceptrū aureū p̄te-  
dit manu q signū clemētie mōstrabat.  
**I**llaq; p̄surges stetit ante eū et ait. Si  
placet regi et si inueni grāz in oculis ei<sup>r</sup>  
et dēpcatio mea nō erideat esse p̄ria. ob-  
obsecro ut nouis ep̄lis veteres amā lēe  
insidiatoris et hostis iudeoz qb; eos in  
cunctis regis p̄uintijs perire p̄ceperat  
corrigāt. quō enī potero sustinere necez  
et interfectōz populi mei. Rūditq; rex  
asuerus hester regie et mardocheo iudeo  
Domū amā p̄cessi hester regine et ipm  
iussi affigi cruci. qz ausus ē manū mit-

tere in iudeos. **S**cribite ergo iudeis si  
cūt vobis placet ex regis noie: signātes  
lēas anulo meo. **N**ec enī cōsuetudo e/  
rat vt ep̄lis q ex regis noie mitteban<sup>r</sup>  
et illius anulo signata erāt nemo aude-  
ret p̄tradicere. **A**ccitiq; scribis et libra/  
rijs regis. erat aut tps tercij mēsis qui  
appellat sibā. vicesima et tercia illius  
die scripte sunt ep̄le et mardoch<sup>r</sup> vo/  
luerat ad iudeos et ad p̄incipes p̄curato/  
resq; et iudices. q centū vigintiseptē p;  
uincis ab india vsc; ethiopiā p̄sidebat  
puincie atq; puincie p̄plo et populo iu/  
sta linguas et lēas suas. et iudeis: put  
legere poterāt et audire. **I**psq; ep̄stole  
q regis noie mitteban<sup>r</sup> anulo illius ob/  
signata sunt et misse p̄ veredarios q p  
oēs puincias discurretes. veteres lēas  
nouis nūcios p̄uenirēt. Quibus impe/  
ravit rex et cōuenirent iudeos p̄ singu/  
las ciuitates et in vnu p̄ciperet p̄gre/  
gari et starent p̄ aīabus suis et omnes  
inimicos suos cū cōiugib; ac liberis et  
vniuersis domib; interficeret atq; tele/  
rent. **E**t cōstituta ē p oēs puincias vna  
vltōis dies. i. terciadecima die mensis  
duodecimi adar. **H**ūmaq; ep̄le hec fuit  
vt oīb; terris ac p̄plos qui regis asueri  
subiacebat imperio notū heret paratos  
esse iudeos ad capiendā vindictā de ho/  
stibus suis. **E**gressiq; sunt veredarij ce/  
leres nūcios p̄ferētes. et edictū regis p̄  
pendit in suis. **M**ardocheus aut de pa/  
latio et de cōspectu regis egredies ful/  
gebat vestib; regijs hiacinctinis vīz et  
aerinijs coronā aureā portans in capi/  
te et amictus serico pallio atq; purpu/  
reo. **O**mnis ciuitas exultauit atq; leta/  
ta est. Judeis aut noua lux oīri visa ē  
gaudii honor et trepidiū. **A** pud oēs  
populos v̄bes atq; puincias quoctijs  
regis precepta veniebant mira exulta/  
tio epule atq; conuicia et festus dies.  
intantum vt plures alterius gentis et  
secte eorū religioni et ceremonijs iun/  
gerentur. **G**randis enī cunctos iudaic  
i noīs terror inuaserat. ¶ IX

# Hester

**I**gitur duodecimi mensis quē adar vocari ante iam diximus terciadecima die qn cūctis iudeis interfictio pabat. et hostes eoz in hiabat sanguini versavice supiores iudei esse ceperūt et se de aduersarijs vindicare. **C**ōgregatis sunt p singulas ciuitates et oppida et loca: ut extenderet manū ptra inimicos et psecutores suos Nullusqz ausus ē resistere eo q oēs populos magnitudiniseoz formido pene traret. **N**ā et puinciarū iudices duces et pcuratores. oīsqz dignitas q singulis locis et opibz pērat: extollebat iudeos tū more mardochei quē pincipē esse palatū et plurimū posse cognouerat. **F**ama qz nois ei crescebat qtidie et p cunctoz orapoltabat. Itaqz pcusserūt iudei inimicos suos plaga magna et occiderūt eos reddentes eis qd sibi pauperat facientiū ut etiā in suis quingētos viros interficeret extra decē filios amanagite hostis iudeoz. **Q**uoz ista sunt noia: pharsandathā et telphon et espatā et phorata et adalia et aridatha et ephēr mesca arisai et aridai et vaisatha. **Q**uos cum occidissent: p das de substantijs eorum agere noluerūt. **S**catisqz numerus eoz q occisi erāt in suis aī regē relat̄ est. **Q**ui duit regine. In vbe suis interfecit iudei quingētos viros et alios decē filios amā. **Q**uantā putas eos exercere cedē vniuersis puincij. **Q**uid ultra postulas et quid vis ut fieri iubeā. **Q**ui illa rñdit. **H**i regi placet tēf ptas iudeis vt sicut fecerūt hodie in suis sic et cras faciat. et decē filij aman in patibulis suspendant. **P**recepit rex ut ita fieret. **S**catisqz in suis pepedit edictū et decē filij amā suspensi sunt. **C**ōgreditis iudeis quartadecima die mensis adar interficti sunt in suis trecētū viiri. nec eoz ab illis direpta substātia est. sed poēs puincias q ditioni regis subiacebat. p aiabz suis steret iudei. interfictis hostibz ac psecutoribz suis int̄m̄ ut septuaginta quinqz milia occisorū inplerent: et nullus de substantijs eorum

quicqz cōtingeret. **D**ies autē tercius decimus mensis adar unus apud oēs in terfectōnis fuit et quartadecima die cedere desierūt. quē p̄stituerūt esse solennē ut in eo tpe deinceps vacaret epulō gaudio atqz cōiuījs. **A**c hiqz in urbe suis cedere exercuerat terciodecimo et quartodecimo die eiusdē mēsis ī cedeversati sunt: quito decimo autē die p̄cūtere desierūt. **E**c idcirco eundē die p̄stitterūt solennē epulaz atqz leticie. **H**i vēto iudei q in oppidis nō muratis ac villis morabant. quartumdecimū diē mēsis adar cōiuījs et gaudiū decreuerūt: ita ut exultet ī eo et mittat sibi mutuo p̄tes epulaz et ciboz. **S**cripsit itaqz mardochē oīa hec et lēis cōp̄relensa misit ad iudeos q in oībz regis prouincij morabant. tā de vicino positis qz pculorū quartādecimā et quintādecimā diē mēsis adar p festis susciperet. et reuerente sp anno solēni celebraret honore: qz in ip̄is diebz se vlti sunt iudei de inimicis suis: et luct̄ atqz tristitia in hilaritatē gaudiūqz cōuerſi sunt essent qz dies iste epularū atqz leticie et mittat sibi nūc ciboz p̄tes. et pauperibz muniscula largirent. **S**uscepéruntqz iudei in solennē ritū cūcta q eo tpe facere ceperūt et q mardochēus lēis facies da mādauerat. **A**mā enī filius amadathi stirpis agag hostis et aduersarius iudeoz cogitauit h̄ eos malū vt occideret illos atqz deleret. et misit phur qd nra lingua vertis in sortē. et postea ingressa est hester ad regē obsecrēs ut conatus ei lēis regis irriti fieret. et malū qd cōtra iudeos cogitauerat reuertef in caput eius. **D**enigz et ip̄m et filios eius affirerunt cruci: atqz ex illo tpe dies isti appellati sunt phurim. i. sortium. eo q phur. i. sors in vnam missa fuerit. **E**c cūcta q gesta sunt eple. i. libri huīns rolumine cōtinēt: queqz sustinuerūt et q deinceps immutata sunt suscepérunt iudei sup se et semē suū. et sup cūctos q religioni eoz voluerūt copulari ut nūlī liceat duos hos dies absqz lōlēnitate ff n

transigere quos scriptura testat. et certe  
ra expectunt tpa annis sibi iugiter succe-  
derentibz. Iste sunt dies quos nulla vnoqz  
telebit obliuioz p singulas generatioei  
cuncte in toto orbe punctie celebrabunt.  
nec est vlla ciuitas in qua dies phurim  
id est sortiu nō obseruent a iudeis et ab  
eoz progenie q his ceremonijs obligata  
et. Scripteruntq hester regina filia ab  
iaphil et mardocheus iude etiā scdaz epi  
stola ut omni studio dies ista solenis san  
ciret in posteru. Et miserunt ad omnes  
iudeos. qui in centu vigintiseptem prouinciis  
regis alueri versabant ut haberent  
pacē et suscipient veritatē obseruantes di  
es sortiu. et suo tpe cū gaudio celebrarēt  
sicut constituerat mardocheus et hester  
Et illi obseruāda suscepit a se et a semie  
suo ieunia atqz clamores et sortiu dies  
et omnia q libri huius qui vocat hester  
historia continentur. X

REx vero asuerus omnē terram  
et cūctas maris insulas fecit tri  
butarias: cuius fortitudo et imperiū et  
dignitas atqz sublimitas qua exaltauit  
mardocheū scripta sunt in libris medo  
ru atqz psarūt quō mardocheus iudaici  
generis secundus a rege asuero fuerit et  
magis apud iudeos et acceptabilis plebi  
fratrum suor: q̄rēs bona populo suo et  
loquēs ea q ad pacē seminis surptine  
rent. Ne haben in hebreo plena fide  
expressi. hec aut que sequuntur scripta  
reperi in editioe vulgata q grecoz lin  
gua et leis continentur et interim post fi  
ne libri hoc caplūm ferebat qd iuxta psue  
tudinē nrām obelo. i. verū pnotauim?  
Dixitq mardocheus. A deo facia sunt  
ista. Recordatus suz somniū qd viderā  
hec eadē significatis: nec eoz quicqz irri  
tu fuit. Daru fons qui crevit i flumū  
et in luce soleqz cōuersus est et i aqz plu  
rimas redundauit: hester ē quā rex acce  
pit uxore et voluit esse reginā. Duo aut  
dracones. ego sum et aman. Gentes q  
cōuenierant hi sunt qui conati sunt tele  
re nomē iudeoz. Hens aut mea israelē  
que clamauit ad dñz et saluū fecit ppolū

suū liberanitq nos ab oibz malis et fecit  
signa magna atqz porteta inter getes et  
duas sortes esse pcepit vna ppli dei et tal  
terā cūctaz gentiū. Vleitq vtraz sors  
in statutū ex illo iā tpe corā deo vniuer  
sis gentibz et recordat? est dñs ppli sui  
ac miser? hereditatis sue. Ex oblerua  
bunī dies iste i mēse adar. q̄rtadecima  
et quintadecia die eiudē mēlis cū oī  
studio et gaudio in vnu cetu ppli pgre  
gati in cunctas deinceps generatōnes  
populi israel. XI

Anno q̄rto regnātibz ptolomeo  
et cleopatra attulerūt dñs he  
q̄ se sacerdote et leuitici gener  
ferebat. et ptolomeus filius ei hāc epiaz  
phurim quā dixerūt interpretatā esse  
lysimacū ptolomei filiū in hierusalem.  
Hoc q̄z principiū erat in editoē vulga  
ta qd nec in hebreo nec apud vllū fert  
interpretū. Anno scdō regnāte artax  
erxe mario prima die mēsis nisan vidi  
sommū mardochens fili iaheri filiū se  
mei. filiū cis de tribu beniamin. hō iude  
us q habitabat in yrbe susis vir magn  
et inter primos aule regie. Erat aut de  
eo nūero captiuoz q̄s transtulerat na  
buchodonosor rex babilonis de hierlm  
cū iechonia rege iuda. et hoc el sommū  
fuit. Apparuerūt voces et tumultus to  
nitrua et terremot et perturbatio sup ter  
rā. et ecce duo dracones magni paratiqz  
h̄ se in preliū ad quoqz clamore cūcte cō  
cite sunt natōes vt pugnarēt h̄gentē  
iustoz. Fuitq dies illa tenebræ et di  
scriminis et tribulatōis et angustie et in  
gens formido sup terrā. Cōturbataqz  
est gens iustorumtū mala sua. et p  
parata ad mortē. Clamauerūtq ad te  
um. et illis vociferantibz fons parvus  
crevit in flumū maximū. et in aquas  
plurimas redundauit. Lux et sol ortus  
est et humiles exaltati sunt et deuora  
uerunt inclytos. Quod cum vidiisset  
mardocheus et surrexisset de stratu cogi  
tabat qd deus facere vellet et fixum ha  
bebat in animo scire cupiēs quid signi  
ficaret somnium. XII

# Hester

**M**rabat autem eo tempore in aula regis cum bagatha et thara eunuchis regis quoniam intercesserat pa latij. **N**unc intellexisset cogitatores eorum et curas diligenter quidisset: didicunt quoniam narentur in regno artaxerxes manus mittentes, et nunc iactant super eos regi. **Q**ui de utroque habita questione confessos iussit adduci ad mortem. Rex autem quod gestum erat scripsit commentarijs. **S**ed et mardochaeus rei memoriae leonis tradidit. Precepitque ei rex ut in aula palatii moraretur datus ei per delationem munerebus. **A**mam vero filius amadathi bugenus erat gloriofissimus coram rege, et voluit nocere mardochaeo et populo eius per duobus eunuchis regis quod fuerat interfici. **D**ucusque phemium: quod sequuntur in eo loco posita erant ubi scriptum est in columine. **E**t diripuerunt bona vel substancialia eorum. **Q**ue in sola vulgata editio repperimus. Epistola autem hoc exemplar fuit.

**E**t maximus artaxerxes ab insidia ypsorum ethiopiarum: principibus et duabus quod eius impio subiecti sunt salutem. **C**um plurimis getibus impare, et vniuersis orbem mee ditioni subiugasse: volui nequamque abuti potestate magnitudine huius clementia et lenitate gubernare subiectos: ut absque ullo terrore vitaz filiatio transigentes optata cunctis mortalibus pace frueretur. **Q**uerente autem me a consilia ris meis quod posset hoc impleri: unus quod sapientia et fide ceteros precellebat. et erat post regnum secundum aman nomine indicauit mihi in toto orbe terrarum populum esse dispsum quod nouis veterem legibus, et omnes gentium suetudinem facies regum tussa conteneret, et vniuersarum cordiam nationum sua dissensione violaret. **Q**uo didicisset musvidentes unam gentem rebellem aduersus omnem genus querens uti legibus, neque iussionibus contrarie et turbare subiectum nobis prouinciam pacem atque pacem videlicet fratrum et frumentorum quod signum

uerit, cum coniugibus ac liberis deleans ab inimicis suis, nullusque eorum misereat quemadmodum die duodecimi mensis ad annum pannis ut nephritis hoies uno die ad inferos descendentes reddat imperio non pacem quam turbauerat. **H**ucusque exemplar epistola. **Q**ue sequuntur post eum locum scripta repperi, ubi legitur **P**ergens mardochaeus fecit oiam que ei mandauerat hester: nec tamen habet in hebreis eo et apud nullum penitus feruntur interpreti. **M**ardochaeus autem deprecatus est dominum memor omnium opum eius et dicit **D**omi domine rex omnipotens, in dilectione enim tua cuncta sunt possita, et non est quod posset tue resistere voluntatis: si decreueris salvare israel. **T**u fecisti celum et terram, et quicquid celi ambitu continet: dominus omnes, nec est qui resistat maiestati tue. **C**uncta nosti et scis quod non per superbiam et contumeliam et aliqua glorie cupiditate feceris in hoc, ut non adorarem amam superbissimum, libenter enim per sa- lute israel etiam vestigia pedum ei decessari paratus essem: sed timui ne honorum dei mei transferretur ad hominem, et ne quemque adoraret: excepto deo meo. **E**t nunc dominus ne rex deus abraham, miserere populi tui: quod volunt nos inimici nostri perdere: et hereditatem tuam quam redemisti de egypto. **E**xaudi deprecationem meam et propitiatus esto sorori et funiculo tuo, et couerte luctum nostrum in gaudium, ut viuences laudemus nosmen tuum dominum, et ne claudas ora te canem tuum. **O**risque israel pariter mente et obsecratione clamauit ad dominum: eo quod eis certa mors impenderet.

**XIII**  
**E**ster quoque regina confugit ad dominum: paucis piculis quod immiscebatur. **C**umque deposuisset vestes regias fletibus et luctu apta induimenta suscepit, et per vnguentis variis cinere et stercore impleuit caput, et corpore suum humiliavit ieiuniis: osaque loca in quibus ante letari consueverat, crinum laceratone amplevit. **E**t deprecabatur dominum deum israel dicentes. **D**omine mihi quod rex noster es solus ad iuuia mea solitarius et cuius preter te nullus

ff iii

est auxiliator alius. **P**ericuluz meū in  
manibz meis est. **A**udiui a patre meo  
q̄ tu dñe tulisses isrl̄ de cūctis gētibz, et  
p̄tes nostros ex oīb retro maioribz su  
is ut possideres hereditatē sempiternā  
fecisti eis sicut locut' es. **P**eccauim'  
in cōspectu tuo, et idcirco traxidisti nos  
in man' inimicorū n̄tor. **C**olum' enī  
deos eoz. **J**ust' es dñe. **E**t nūc eis nō  
sufficit q̄ durissima nos opprimūt ser  
uitute, sed robur manuū suarū idoloz  
potētie deputātes volūt tua mutare, p̄  
missa, et delere hereditatē tuā et claudē  
re ora laudantiū te atq̄ extingue glo  
riā tēpli et altaris tui, vt aperiāt ora ge  
tū et laudet idolor̄ fortitudinē, et p̄di  
cēt carnalē regē in sempiternū. **N**e tra  
das dñe sceptrū tui his q̄ nō sunt, ne  
rideat ad ruinā n̄tam. **S**uerte cōsiliū  
eoz sup eos; et eū q̄ in nos cepit seuire  
dispde. **M**emēto dñe tōfide te nobis i  
tpe tribulatōis n̄te, et da mihi fiduciaz  
rex deoz et vniuerse ptatis: tribue fmo  
nē p̄positū in ore meo i cōspectu leonis  
et trāsser cor illi' in odiū hostis n̄ti, vt et  
ip̄e pereat et ceteri q̄ ei p̄sentiuūt. **N**os  
aut libera i manu tua et adiuua me nul  
lū aliū auriliū hñtē nisi te dñe. q̄ habes  
oīm sciaz, et nosti q̄z oderim glaz iniqz  
et detester cubile incircūcisz et oīs alie  
nigene. **T**u scis nc̄citatē meā q̄ abomi  
ner signū supbie et gle mee qd̄ est sup  
caput meū in dieb̄ ostētatiōis mee, et de  
tester illud q̄si pannū mēstruate, et nō  
portē in dieb̄ filētij mei: et q̄ nō come  
derim i mēse aman, nec mihi placuerit  
p̄uiniū reg' et nō biberi p̄inū libaminiū,  
et nūq̄ letata sit acilla tua et q̄ huc trās  
lata sū vsq̄ in p̄ntē diē: misi i te dñe de  
abraā. **D**e forz sup oēs exaudi vocē eoz  
q̄ nullā aliā spē hñt, et libera nos de ma  
nu iniqz et erue me a timore meo. **H**ec  
q̄z addita repperi i editōe vulgata. **XV**

**O** L mādauit ei haud dubiū qn  
hester mardoche', vt ingredereſ  
ad regē: et rogarer, p̄ pplo suo et  
p̄ patria sua. **M**emorare inq̄t diez hñi  
litatis tue, quō nutrita sis i manu mea.

q̄ramā secūdus a rege locutus est h̄tra  
nos in mortē, et tu inuoca dñm, et loq̄re  
regi, p̄ nob̄ et libera nos de morte. **N**ec  
nō et illa q̄ subdita sunt: i editōe vulga  
ta repperi. **D**ie aut̄ tercio depositū vesti  
mēta ornat' sui et circūdata est gla sua.  
**C**ūq̄ regio fulgeret habitu et inuocass  
oīm rectore et saluatorē deū, assumpſic  
duas famulas, et sup vñā qdē inniteba  
tur q̄si p̄ deliq̄s et numia teneritudine  
corp' suū ferre nō sustinēs: altera aut̄  
famulaz seqb̄at dñam, de fluētia in hu  
mū indumenta sustētās. **I**pa aut̄ roseo  
colore vultū p̄fusa, et q̄s ac nitentibz  
oclis tristē celabat aim et nimio timore  
p̄tractū. **I**ngressa igif cūcta p̄ ordinez  
ostia, stetit p̄ regē vbi ille residebat sup  
solū regni sui induit' vestibz regijs au  
roq̄ fulgēs et p̄ciosis lapidibz, eratq̄ ter  
ribilis aspectu. **C**ūq̄ eleuasset facie et ar  
detibz oclis furorē pectoris indicat̄; re  
gina corruit et in pallorē colore mutato  
lassuz sup acillulā reclinavit caput. **C**ō  
uertiq̄ de sp̄m reg' in māsuetudinē  
festin' ac metuēs exiliuit de solio et sus  
tans eā vlnis suis donec rediret ad se;  
his v̄bis blandiebat. **Q**uid hēs hester  
**E**go sum frater tu': noli metuere, nō  
morier. **N**ō enī p̄ te sed p̄ oīb̄ hec ler  
cōstituta est. **A**ccede igif et tāge sceptrū  
**C**ūq̄ illa reticeret tulit aureā virgā et  
posuit sup collū ei'. et osculatus est eā et  
ait. **C**ur mihi nō loq̄ris. **Q**ue respōdit  
**V**idi te dñe q̄si angelū dei, et turbatū  
est cor meū p̄ timore gle tue. **V**alde ei  
mirabil' es dñe, et facies tua plena ē gra  
tiarū. **C**ūq̄ loq̄ref rursus corruit et pe  
ne exanimata ē. **R**ex aut̄ turbabat oēs  
ministri ei' consolabant̄ eū. **E**xemplar  
epistole regis artarerris quā p̄ iudeis  
ad totas regni sui, puincias misit: qd̄ et  
ip̄m in hebraico volumie nō habetur.

**R**ab india v̄szethiopiā centūri  
gintisepte puinciaz ducibz ac  
principibz q̄ nostre iussioni obediūt, sa  
lute dicit. **M**ulti bonitate principū et  
bonore q̄ in eo collat̄ ē, et abusi sunt in

# Prologus

superbiā et nō solū subiectos regib⁹ ni  
tuntur opp̄istere; sed datā sibi gloriā  
nō serētes; in ip̄os qui de leuitate molū  
tur infidias. Nec cōtentis sunt gratias  
nō agere bñficijs; et hūanitatis in se iu  
ra violare; sed dei quoq; cūcta cernētis  
arbitrant se posse fugere sententiā. Ec  
int̄m resanie p̄p̄ecūt. vt eos q̄ credi  
ta sibi officia diligēter obseruat. et ita  
cūcta agūt vt oīm laude digni sint. mē  
daciōp cuniculis conent subuertere dū  
aures principū simplices ex sua natura  
alios estimates. callida fraude decipiūt  
Que res et ex veterib⁹ p̄baſ historijs. et  
ex his q̄ gerunt q̄tidie. quō malis q̄run  
dā suggestionib⁹ regū studia depravent  
Unū puidendū est paci oīm puinciarū  
Nec putare debetis si diuersa iubeam⁹  
ex animi nēire nire leuitate; sed p̄ q̄lita  
te et necessitate tpm; vt reipublice po  
scit utilitas ferre sūiam. Et vt manife  
stius qđ dicim⁹ intelligatis. Amā fili⁹  
amadathi. et aio et gēte mācedo. alien⁹  
q̄ a psarū sanguine. et pietatē nēam sua  
cruelitate ūcumulās; pegrin⁹ a nobis  
suscep⁹ est; et tantā in se exptus hūa  
nitatē vt p̄ nōster vocaret. et adoraret  
ab oīb⁹ p̄st regē secund⁹. q̄ int̄m arro  
gantie tumorē sublat⁹ est. vt regno pri  
uare nos nūtere et spiritu. Nā mārdo  
cheū cui⁹ fide et beneficij viuini⁹ et cō  
sortē regni nostri hester. cū oī gē te su  
nouis quibusdā atq; inauditis machis  
nis expertiuit in mortē. hoc cogitans vt  
illis intersectis insidiaret nēe solitudi  
ni. et regnū psarū trāfferret in mace  
donas. Nos aut̄ a p̄ssimo mortalium  
iudeos neci testinatos. in nulla peccā  
culpa repperim⁹ ſzecōtrario iustis vte  
tes legib⁹. et filios altissimi et maximi  
semperq; viuētis dei cui⁹ beneficio et pa  
trib⁹ nēis et nobis regnū est traditū. et  
vſq; hodie custodif. Unū eas lēas quas  
sub noīe nēo ille dixerat sciatīs esse irri  
tas. Pro quo scelerē anne portas hui⁹  
vrbis. i. ūlisi; et ip̄e qui machinat⁹ est  
et oīs cognatio eius pendet in patib⁹  
lis; nō nobis. sed deo reddēte ei qđ me